
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19097 del 07/10/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/17087 del 04/09/2025

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: MODIFICA TITOLARITÀ OPERAZIONI IDENTIFICATE CON I RIF.PA 2020-
13641/RER, 2020-13853/RER, 2020-14032/RER E 2020-14134/RER, A SEGUITO
DI FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ TITOLARE -
VARIAZIONI CONTABILI CONSEGUENTI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Viste le Leggi regionali:
- n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per  l’uguaglianza  delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

- n.  17  del  01  agosto  2005  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del
Lavoro” e ss.mm.ii.; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:
- n. 369/2020 “Misure per la continuità dei percorsi individuali

per  l’inserimento  lavorativo:  servizi  e  contributi  a  favore
delle persone inserite in tirocini extra curriculari che hanno
dovuto  sospendere  il  proprio  progetto  a  causa  dell’emergenza
COVID-19”;

- n. 552/2020 “Delibera di Giunta regionale n. 369/2020 “Misure
per  la  continuità  dei  percorsi  individuali  per  l'inserimento
lavorativo: servizi e contributi a favore delle persone inserite
in  tirocini  extracurriculari  che  hanno  dovuto  sospendere  il
proprio progetto a causa dell'emergenza COVID-19” - Approvazione
precisazioni e specifiche operative di attuazione e definizione
ulteriore  scadenza  per  la  presentazione  delle  candidature  a
valere  sull'Invito  di  cui  all'allegato  1)  della  medesima
deliberazione.”;

- n. 856/2020 “Approvazione schema di accordo tra la presidenza
del Consiglio dei ministri - Ministro per il sud e la coesione
territoriale e la Regione Emilia-Romagna sulla riprogrammazione
dei programmi operativi dei fondi strutturali 2014-2020 ai sensi
del comma 6, dell'articolo 242, del decreto-legge n. 34/2020 per
contrasto all' emergenza COVID-19.”;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:
- n.  11143/2020  “Finanziamento  parziale  delle  Operazioni

presentate in risposta all'Invito, di cui alla DGR n.369/2020 e
approvate con le Determinazioni n. 9615/2020 e n. 9641/2020,
rivolto  ai  Soggetti  promotori  di  tirocini  per  richiedere
l'impegno ad attivare le azioni di continuità dei percorsi per
l'inserimento lavorativo - Misure di contenimento del contagio
epidemiologico COVID-19. Secondo provvedimento.”;

- n.  15894/2020  “Finanziamento  delle  operazioni  presentate  in
risposta all'Invito, di cui alla DGR n.369/2020 e approvate con
le  determinazioni  n.9615/2020,  n.9641/2020,  n.9755/2020,
n.10773/2020 e n. 12722/2020, rivolto ai soggetti promotori di
tirocini  per  richiedere  l'impegno  ad  attivare  le  azioni  di
continuità dei percorsi per l'inserimento lavorativo - misure di
contenimento  del  contagio  epidemiologico  covid-19.  I
integrazione.”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Preso  atto  dell’atto  notarile  -  repertorio  n.  4562  del
27/04/2021,  raccolta  n.  3013  -  acquisito  a  protocollo  al  n.
24/07/2025.0730499.E,  di  fusione  per  incorporazione  di  “SIC
CONSORZIO  DI  INIZIATIVE  SOCIALI  -  COOPERATIVA  SOCIALE”  -  C.F.
04226100370  -  in  “CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  L'ARCOLAIO  -
COOPERATIVA SOCIALE” - C.F. 03003321209 -, sulla base del quale
quest’ultima  subentra,  tra  le  altre  cose,  nell'attività  di
formazione finanziata a favore dell’incorporata;

Dato atto che, dalla verifica effettuata nel sistema informativo
per la formazione SIFER, è risultato che le attività formative a
titolarità di SIC CONSORZIO DI INIZIATIVE SOCIALI - COOPERATIVA
SOCIALE (cod.org. 1657) non ancora rendicontate e saldate siano
identificate dalle operazioni con i Rif.PA 2020-13641/RER, 2020-
13853/RER, 2020-14032/RER e 2020-14134/RER;

Atteso  che  tra  le  operazioni  approvate  e  finanziate,  con  i
suddetti  provvedimenti  amministrativi,  vi  sono  le  richiamate
operazioni,  riportate  nell’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n. 16135/2025
“Aggiornamento  dell'elenco  degli  organismi  accreditati  alla
formazione professionale di cui alla determinazione dirigenziale
n. 8600 del 08/05/2025”;

Visti anche:
- il  D.L.  21  giugno  2013,  n.69  “Disposizioni  urgenti  per  il

rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 9
agosto 2013, in particolare l’art. 31;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 30 gennaio 2015 “Semplificazioni in materia di documento
unico di regolarità contributiva (DURC)”;

Dato atto che per il soggetto incorporante, nuovo beneficiario
dei  finanziamenti,  di  cui  all’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  è  stato  regolarmente
acquisito il Durc, trattenuto agli atti di questa Area e in corso
di validità, dal quale risulta che è in regola con il versamento
dei contributi previdenziali e assistenziali;

Richiamate inoltre:
- la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni

ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in
particolare l’art. 11;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia”;

pagina 3 di 8



- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n. 4
in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  ex  art.3,  legge  13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Dato atto che:
- i  codici  C.U.P.  (codice  unico  di  progetto),  assegnati  dalla

competente struttura ministeriale alle operazioni oggetto del
presente provvedimento, sono riportati nell’Allegato 1) parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- per il CONSORZIO DI COOPERATIVE L'ARCOLAIO - COOPERATIVA SOCIALE
(incorporante  -  Cod.  org.  15575)  non  si  è  proceduto
all’acquisizione  della  documentazione  antimafia  in  quanto
ricorrono i presupposti di cui all’art 83, comma 3, lett. e) del
D.lgs. n.159/2011 e ss.mm.ii.;

- i  finanziamenti  oggetto  del  presente  provvedimento  non
costituiscono aiuti di Stato ai sensi degli articoli 107 e 108
del trattato sul funzionamento dell’Unione europea;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere,  a  fronte  della  suddetta
fusione  per  incorporazione,  alla  modifica  delle  registrazioni
contabili assunte a favore dell’ente incorporato sulla base degli
importi  dettagliati  nell’Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

Visti:
 il D.L. n.95/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”
convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, ed
in particolare l’art. 4, comma 6 nel quale è stabilito che sono
esclusi dall’applicazione della norma, fra l’altro, gli enti e
le associazioni operanti nel campo della formazione;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1440/2025 “PIAO 2025-
2027.  Aggiornamento  a  seguito  di  approvazione  della  Legge
regionale 25 luglio 2025 n. 7 "Assestamento e prima variazione
al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2025-
2027"”;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022, per quanto applicabile;

Richiamate inoltre le Leggi regionali:
 n. 40/2001 recante “Ordinamento contabile della Regione Emilia-

pagina 4 di 8



Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo
1972, n. 4” e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 

 n.  2/2025  “Disposizioni  collegate  alla  legge  regionale  di
stabilità per il 2025”;

 n.  3/2025  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”;

 n. 4/2025 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2025-2027”;

 n.  7/2025  “Assestamento  e  prima  variazione  al  bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  470/2025
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del
bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2025-2027” e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. n.118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n.42” e ss.mm.ii.;

Richiamate:
- la  Legge  Regionale  n.  43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile. 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2376/2024 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025.”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2378/2024 “Esercizio
provvisorio. Proroga di termini organizzativi”; 

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  608/2025  “Proroga
incarichi di direzione generale e di agenzia in attesa della

pagina 5 di 8



conclusione  del  processo  di  costituzione  dell'elenco  dei
candidati idonei per ricoprire incarichi e riorganizzazione.”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1187/2025  “XII
Legislatura. Affidamento degli incarichi di Direttore Generale e
di Direttore di alcune Agenzie regionali ai sensi degli artt. 43
e 18 della L.R. n. 43/2001”;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:
- n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

- n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

- n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

- n.  3139/2025  “Proroga  degli  incarichi  dirigenziali  e  degli
incarichi di elevata qualificazione presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. n.
2378/2024”;

- n. 3826/2025 “Proroga incarichi dirigenziali nell'ambito della
Direzione Generale Politiche Finanziarie”;

- n.  8096/2025  “Proroga  degli  incarichi  dirigenziali  e  degli
incarichi di elevata qualificazione presso la direzione generale
conoscenza, ricerca, lavoro, imprese ai sensi della D.G.R. n.
608/2025”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di provvedere, a fronte della fusione per incorporazione di cui
in premessa, alla modifica a favore del CONSORZIO DI COOPERATIVE
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA SOCIALE (incorporante – Cod. org. 15575
- C.F. 03003321209) della titolarità delle operazioni riportate
nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,  nonchè  delle  relative  registrazioni  contabili
assunte  a  favore  del  soggetto  incorporato,  sulla  base  degli
importi riportati nel suddetto Allegato 1), e specificatamente
agli  impegni  di  spesa  riportati  nello  stesso  allegato  che
risultano registrati nel bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, anno di previsione 2025 e gestione residui;

2) di rinviare, per quanto non espressamente previsto dal presente
provvedimento,  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
369/2020 nonché alle disposizioni previste dal D.Lgs. n.118/2011

pagina 6 di 8



e  ss.mm.ii.  e  dalla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
2376/2024;

3) di  pubblicare,  per  estratto,  la  presente  determinazione  nel
bollettino Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico e
sul sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it;

4) che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni, ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n.33/2013,
secondo quanto previsto nel PIAO e nella Direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
medesimo Decreto.

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 8



Rif.Pa
Finanziamento 

pubblico
Codice unico progetto Cod. Org. Soggetto incorporato

Codice fiscale 
incorporato

Quota 
incorporato

Cod. Org. Soggetto incorporante
Codice fiscale 
incorporante

Quota soggetto 
incorporante

DD assunzione 
impegno di spesa 

originale

N. impegno di 
spesa 

riaccertato

Posizione 
Impegno

Capitolo
Quota impegno
da imputare a
incorporante

3025008021 2 U75609 FSC 3.825,00

3025008022 1 U75609 FSC 2.677,50

3025008023 1 U75609 FSC 1.147,50

3023004135 3 U75571 FSE 850,00

3023004443 3 U75589 FNR 595,00

3023005563 3 U75603 RER 255,00

2

1

15575

15575

15575

15575 3025008416 U76568 FRD 100,00

3025008416 U76568 FRD 900,00

CONSORZIO DI COOPERATIVE 
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA 
SOCIALE

03003321209 100,00 n. 11143/20202020-14134/RER 100,00 E35F20001150002
SIC CONSORZIO DI 
INIZIATIVE SOCIALI - 
COOPERATIVA SOCIALE

04226100370 0,001657

n. 11143/2020 ed 
integrazione n. 

15894/2020

04226100370 0,00
CONSORZIO DI COOPERATIVE 
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA 
SOCIALE

03003321209 900,00 n. 11143/2020

04226100370 0,00
CONSORZIO DI COOPERATIVE 
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA 
SOCIALE

03003321209 7.650,00

n. 11143/2020 ed 
integrazione n. 

15894/2020
04226100370 0,00

CONSORZIO DI COOPERATIVE 
L'ARCOLAIO - COOPERATIVA 
SOCIALE

2020-14032/RER 900,00 E35G20000420002 1657
SIC CONSORZIO DI 
INIZIATIVE SOCIALI - 
COOPERATIVA SOCIALE

2020-13641/RER 7.650,00 E35G20000410009 1657
SIC CONSORZIO DI 
INIZIATIVE SOCIALI - 
COOPERATIVA SOCIALE

03003321209 1.700,002020-13853/RER 1.700,00 E35F20001140009 1657
SIC CONSORZIO DI 
INIZIATIVE SOCIALI - 
COOPERATIVA SOCIALE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


